PROJETO DE LEI Nº 676, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico" o Município de Viradouro/SP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico” o Município de Viradouro/SP.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 1897, um grupo de fazendeiros da região promoveu um movimento para fundação de um patrimônio, cabendo ao Capitão Jerônimo da Silveira arrecadar fundos para aquisição dos 25 alqueires de terras. Desta gleba, dois alqueires foram destinados à padroeira escolhida, Nossa Senhora Aparecida. Surgiram nessa época, as  primeiras casas, pertencentes aos senhores Albino José Pereira e ao Capitão Vicente Marçal Lima. Em 1900, um segundo movimento foi promovido para construção da capela, sendo empreiteiros os senhores Carlos Tocalino e Luiz Carlos de Macena, que foi demolida em 1917, para dar lugar à nova igreja.

Os imigrantes, italianos e portugueses, proprietários das fazendas locais, foram se concentrando em torno da capela.

Destacavam-se entre eles, os senhores João de Macena Machado, Francisco Machado de Oliveira, Antônio Machado da Silveira, Antônio Sanches Diniz Junqueira, Vicente Marçal de Lima, Manoel Joaquim de Souza Júnior, Manoel Machado e Família e Custódio da Silveira.

O nome Viradouro originou-se de uma fazenda assim denominada pela Senhora Hipólita Placidina da Silveira, mulher do Capitão Machado da Silveira, em virtude de ser a sede da fazenda, o ponto terminal de uma estrada, o que obrigava o viajante a voltar do local, já que não havia caminho para frente.

O nome estendeu se da fazenda ao povoado. O distrito de paz de Viradouro foi criado em 1906, como parte integrante do município de Pitangueiras.

A Estrada de Ferro São Paulo-Goiás, em 1913, atingiu o distrito, sendo extinta anos mais tarde pela FEPASA que a adquiriu. O município foi elevado à comarca em 1964, e instalada em 04 de abril de 1965.

Viradouro tem uma população de 18.191 habitantes e está 416 km distantes da capital do Estado.

O município tem uma Bacia Hidrográfica formada por rios, lagos e lagoas, dentre tantos rios, riachos e nascentes podemos destacar: Rio Pardo, Córrego Sucuri, Córrego Palmeiras e Córrego Viradouro, e ainda a belíssima cachoeira de São Bartolomeu.

Destaque no turismo da natureza está a Queda D’agua do Salto de São Bartolomeu, linda cachoeira, com possibilidade de acesso de carros, motos e passeios de bicicletas, tornando-se ponto alto de lazer.

No turismo de eventos, Viradouro atrai público de todas as regiões, que agita o município, preparando-se para a tradicional Festa de São Pedro, co-padroeiro da cidade.  Para o evento, é celebrada uma missa e, na sequencia, os fiéis seguem em procissão até o local da festa, dando início às comemorações com apresentações de dança de quadrilha, Shows com Bandas musicais e comidas típicas da região.

Com o Viradouro Rodeio Fast, o município reafirma sua competência na tradição de eventos, novamente atraindo grande numero de pessoas, que buscam a empolgação dos rodeios, dos shows da musica sertaneja, do encontro com os amigos na praça de alimentação que oferecem variadas barracas com todos os tipos de comidas típicas, entre tantas outras atrações.

Viradouro é um município muito procurado em fins de semana e feriados prolongados, por visitantes que buscam tranquilidade e descanso, disfrutando das belezas proporcionadas pela natureza.

                                    Diante do exposto, solicito a Vossas Excelências a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei, classificando como “Município de Interesse Turístico” o Município de Viradouro/SP.

Sala das Sessões, em 3/8/2017.
a) Marco Vinholi - PSDB